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Det foreslås derfor, at de ph.d.-studerende, 
der modtager stipendium, får mulighed for -  ud 
over den skattefri del af stipendiet -  skattefrit at 
modtage beløb fra uddannelsesinstitutionen til 
dækning af merudgifter. Det foreslås, at der skal 
være skattefrihed inden for beløbsgrænser fast- 
sat af Ligningsrådet reduceret med den skattefri 
del af stipendiet. 

Samtidig foreslås af forenklingsmæssige 
grunde en forhøjelse af de skattefri beløbsgræn- 
ser for studierejselegater, således at der gælder 
samme beløbsgrænser for studierejselegater og 
ph.d.-studerendes studieophold i udlandet. 

For kandidatstipendiater, der modtager løn, 
foreslås det, at de ikke længere skal være skatte- 
fri af en del af lønnen efter samme regelsæt som 
ph.d.-studerende. De behandles herefter fuldt 
ud som lønmodtagere svarende til de tidligere 
gældende regler. 

Det er hensigten at søge forhandling med AC 
med henblik på overvejelser om en provenu- 
neutral ændring af de ph.d.-studerendes status 
til en fremtidig overenskomstmæssig ansættelse 
som lønmodtagere. Det foreslås derfor, at oven- 
nævnte særregler for ph.d.-studerende, der 
modtager stipendium, får midlertidig virkning 
for indkomstårene 1995-97. 

Lovforslaget skønnes ikke at have nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Lovforslaget skønnes for indkomståret 1995 
at medføre et provenutab i størrelsesordenen 13 
mio. kr. omfattende skønsmæssigt 3.500 perso- 
ner. For indkomståret 1996 skønnes provenuta- 
bet til i størrelsesordenen 12 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
hurtig og velvilllig behandling i det høje Ting. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven og 
personskatteloven. (Vindmøller). 
(Lovforslag nr. L 133). 

Med henblik på at fremme en øget udbygning af 
den private vindmølleenergiproduktion vil Mil- 
jø- og Energiministeriets regler for, hvor store 
vindmølleanparter private kan erhverve, blive 
lempet. 

Når der sker en lempelse i privates adgang til 
at erhverve vindmølleandele, vil de gældende 
regler for beskatning af indkomst fra vindmøller 
kunne have utilsigtede konsekvenser, idet de i 

visse tilfælde vil kunne medføre relativt store 
skattefordele. 

Med lovforslaget sker der en tilpasning og 
forenkling af de gældende regler for beskatning 
af personligt ejede vindmøller. 

Vindmølleejere skal efter de gældende regler 
som udgangspunkt opgøre deres skattepligtige 
indkomst efter skattelovgivningens almindelige 
regler. 

Ligningsrådet har dog i en bindende anvis- 
ning fra 1987 fastsat regler for, hvorledes fysiske 
personer, der ejer vindmøller, og som opfylder 
visse bopælskriterier, skal opgøre deres indtæg- 
ter og udgifter fra vindmøllen. 

Anvisningen indebærer bl.a., at en vindmøl- 
leejer kan holde indtægter og udgifter uden for 
indkomstopgørelsen, hvis møllen ikke produce- 
rer væsentlig mere strøm, end ejeren selv for- 
bruger -  den såkaldte 10 pct.s-regel. Hvis man 
derimod kommer ud over 10 pct.s-grænsen, 
anses vindmølledriften for erhvervsmæssig, og 
beskatning sker efter de almindelige regler, dog 
med fradrag for ejerens private forbrug. 

Reglerne gælder ikke for vindmøller, der ejes 
af selskaber, foreninger m.v., idet beskatningen 
sker efter skattelovgivningens almindelige reg- 
ler. Dette gælder også, hvis vindmøllen drives 
under virksomhedsordningen. 

Efter de foreslåede regler skal indkomst fra 
personligt ejede vindmøller beskattes efter skat- 
telovgivningens almindelige regler. 

En privat vindmølleejer, der er gennemsnits- 
forbruger, og som kunne have holdt sine ind- 
tægter og udgifter fra vindmølledriften uden for 
indkomstopgørelsen efter de gældende regler, 
skal økonomisk være stillet på samme måde 
efter de foreslåede regler. 

Efter lovforslaget indrømmes hver vindmøl- 
leejer derfor et fradrag i vindmølleindkomsten 
eksklusive renter på 2.300 kr., dog således at 
fradraget ikke kan overstige nettoindkomsten 
fra vindmølledriften. De 2.300 kr. svarer ca. til 
nettoindkomsten før renter fra en typisk vind- 
mølleandel. 

Fradraget vil efter forslaget også kunne gives 
til ejere af vindmøller, der anvender virksom- 
hedsordningen. Dette er en begunstigelse i for- 
hold til de gældende regler, men det skønnes 
dog, at kun meget få personer har placeret vind- 
møllerne i virksomhedsordningen. 

Forslaget betyder, at fradraget vil kunne gives 
til alle fysiske personer, der ejer vindmøller. 
Fradraget er uafhængigt af, hvor vindmøllen er 
opstillet, eller om vindmølleejeren har et privat 
elforbrug. 
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For den typiske vindmølleejer vil ændringen i 
skattereglerne hverken medføre gevinster eller 
tab, og forslaget vurderes at være provenuneu- 
tralt i sin helhed. 

Forslaget skønnes hverken at medføre 
erhvervsmæssige tab eller gevinster. Miljø- og 
Energiministeriet sigter på øget udbygning af 
vindkraft herunder til gavn for vindmøllepro- 
ducenter. 

Forslaget skønnes at medføre miljømæssige 
forbedringer, idet de nuværende skatteregler 
ikke tilskynder til besparelser. Herved vil elfor- 
bruget alt andet lige blive reduceret. I sammen- 
hæng med de bebudede ændringer af Miljø- og 
Energiministeriets regler kan der forventes øget 
vindkraftproduktion. 

Forslaget skønnes at ville medføre engangs- 
udgifter for Told og Skat på 200.000 kr. til edb. 
Beløbet fordeler sig med 100.000 kr. i 1996 og 
100.000 kr. i 1997. 

Det kan ikke udelukkes, at loven skal notifi- 
ceres for Europa-Kommissionen i medfør af 
artikel 93, stk. 3, i EF-traktaten. Dette vil blive 
afklaret snarest. Viser det sig, at loven skal noti- 
ficeres, vil den først blive sat i kraft, når Europa- 
Kommissionens endelige anerkendelse af lovens 
forenelighed med EF-retten foreligger. 

Jeg skal herefter anbefale forslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af dobbeltbeskat- 
ningsaftalen mellem den danske regering og 
Grønlands landsstyre. 
(Lovforslag nr. L 134). 

I slutningen af 1994 vedtog Folketinget at ophæ- 
ve den lov (bemyndigelsesloven), hvorefter 
regeringen under' forbehold af gensidighed 
kunne indgå dobbeltbeskatningsoverenskom- 
ster med fremmede stater. 

Herefter skal Danmarks tiltrædelse af en dob- 
beltbeskatningsoverenskomst godkendes af Fol- 
ketinget. 

Som en del af rigsfællesskabet er Grønland 
ikke i juridisk forstand en fremmed stat. De 
betragtninger, som lå til grund for ophævelsen 
af bemyndigelsesloven, gælder imidlertid også i 
forhold til Grønland, idet grønlandske skatte- 
forhold hører under hjemmestyrets kompetence. 

Det er derfor regeringens opfattelse, at en 
dobbeltbeskatningsaftale med Grønland bør 

godkendes af Folketinget som enhver anden 
dobbeltbeskatningsaftale. 

I den som bilag optrykte tillægsaftale foreslås 
en ændring af artikel 15, der regulerer beskat- 
ningen af løn og lignende vederlag. Ifølge den 
gældende bestemmelse kan en del af riget kun 
beskatte løn m.v., hvis arbejdet er udført dér. 

Efter forslaget vil løn m.v. i et vist omfang 
kunne beskattes i den del af riget, hvorfra løn- 
nen m.v. udbetales, uanset at opholdet i denne 
del af riget endnu ikke er påbegyndt. 

Forslaget omfatter for det første tilfælde, hvor 
en person på grund af bohaveflytning, vejrfor- 
hold el.lign. ikke har kunnet tage ophold i den 
anden del af riget samtidig med ansættelsesfor- 
holdets påbegyndelse. 

Endvidere omfatter forslaget tilfælde, hvor en 
person, der er bosat i Danmark, tager arbejde 
hos en offentlig arbejdsgiver i Grønland, og 
hvor arbejdsopholdet indledes med et kursus- 
ophold i Danmark. 

Ved forslaget opnås, at den del af riget, hvor- 
fra lønnen m.v. udbetales, i højere grad også får 
ret til at beskatte denne. Dette finder regeringen 
rimeligt på grund af de specielle grønlandske 
forhold. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til vel- 
villig behandling i Tinget. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (Asylansøgere). 
(Lovforslag nr. L 135). 

Lovforslaget har til formål at give asylansøgere 
og personer omfattet af lov om midlertidig 
opholdstilladelse til visse personer fra det tidli- 
gere Jugoslavien m.v. en skattemæssig stilling, 
der tager højde for de pågældende personers 
særlige situation. 

Den pågældende personkreds modtager i 
præasylfasen frit underhold fra Udlændingesty- 
relsen, herunder fri logi, fri kost eller kostpenge, 
lommepenge og tøjpenge. Der kan endvidere 
gives økonomisk hjælp i forbindelse med udrej- 
se af landet, f.eks. hjælp til rejse til tredjeland, 
hvor der er opnået indrejse- og opholdstilladel- 
se, eller hjælp til frivillig repatriering. 

Som led i vilkårsforbedringerne for personer 
omfattet af lov om midlertidig opholdstilladelse 
til visse personer fra det tidligere Jugoslavien 


